
21. 2. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Poskytování náhrad za necelé a poškozené
bankovky a mince
V případě, že vlastníte necelou nebo poškozenou bankovku či minci a chcete ji vyměnit, musíte se
obrátit na banku. Poškozené bankovky a mince vydané Českou národní bankou, u kterých nejsou
pochybnosti o tom, o jakou nominální hodnotu se jedná, totiž vyměňují pouze Česká národní banka a
banky provádějící pokladní operace.

V případě, že vlastníte necelou nebo poškozenou bankovku či minci a chcete ji vyměnit, musíte se
obrátit na banku. Poškozené bankovky a mince vydané Českou národní bankou, u kterých nejsou
pochybnosti o tom, o jakou nominální hodnotu se jedná, totiž vyměňují pouze Česká národní banka a
banky provádějící pokladní operace.

Pokud jsou bankovky celé a nejsou složeny z více než dvou částí, u kterých nejsou pochybnosti o tom,
že k sobě patří, vyměňují se v plné nominální hodnotě bez jakýchkoli srážek. Stejně se postupuje u
poškozených celých mincí. V plné nominální hodnotě se vyměňují také i poškozené bankovky, které
jsou celistvé, u kterých chybí pouze část nepotištěného bílého okraje.

Banky však mohou odmítnout vyměnit takové bankovky a mince, jejichž obrazec nebo reliéf je
nečitelný, deformovaný nebo proděravělý. Takové bankovky a mince se odeberou bez náhrady a
zašlou se ke zničení České národní bance. Stejný osud může potkat bankovky a mince, které byly
popsány, pomalovány, potištěny, přetištěny, perforovány nebo které byly zamazány barvou, lepidlem
nebo jiným obdobným materiálem. Vtipně dotvářet portréty osobností na bankovkách se tedy jistě
nevyplácí, a to zejména u bankovek vyšších nominálních hodnot. Nehledě na skutečnost, že v
souladu s trestním zákonem je úmyslné poškozování tuzemských peněz trestným činem.

Náhrada za necelé bankovky nebo za celé bankovky složené z více než dvou částí se poskytuje podle
velikosti plochy poškozené bankovky. Uplatňuje se pravidlo čtvrtin. Náhrada se tak poskytuje ve výši
nominální hodnoty bankovky, jestliže je celá nebo její předložený zbytek je větší než tři čtvrtiny
původní plochy bankovky. Ve výši jedné poloviny nominální hodnoty bankovky se náhrada poskytuje,
činí-li předložený zbytek polovinu až tři čtvrtiny původní plochy bankovky a ve výši jedné čtvrtiny
nominální hodnoty bankovky se poskytuje náhrady, činí-li předložený zbytek nejméně čtvrtinu a
méně než polovinu původní plochy bankovky. Za zbytek menší než čtvrtina původní plochy bankovky
se náhrada neposkytuje.

Za necelé mince se poskytuje náhrada pouze tehdy, jde-li o mince, u kterých může v důsledku
technologie jejich výroby dojít k oddělení vnějších částí a středních částí anebo jde-li o mince, které
jsou podélně rozštěpené v hraně na část s lícní stranou a na část s rubovou stranou.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
Sankční povinnost odevzdání řidičského průkazu v implikační souvislosti
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice

https://www.epravo.cz/top/clanky/sankcni-povinnost-odevzdani-ridicskeho-prukazu-v-implikacni-souvislosti-119739.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html

